
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 157/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 091/2021 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE TINTAS, 
SOLVENTES, MICRO ESFERA DE VIDRO DESTINADO AO SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
HORIZONTAL NO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, SEM MÃO-DE-OBRA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
258 02.04.02.26.782.0021.2040.3.3.90.30.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas todas as 
suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02 no Decreto 
Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi 
adjudicado os itens às empresas vencedoras:  

EMPRESA: SUPERMAX EMPREENDIMENTOS LTDA   
CNPJ: 10.973.149/0001-00 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

01 100 SC 
MICRO ESFERA DE VIDRO TIPO 
II - A (DROP ON) / NORMA NBR 
ABNT 6831 (SACO 25 KG)  

TECNOGLAS
S 

R$ 196,50 
R$ 

19.650,00 

TOTAL: R$19.650,00 (DEZENOVE MIL SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS) 
      
 

 

EMPRESA: VIA PARANA INDÚSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI   
CNPJ: 34.216.708/0001-04 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

02 150 LA 
SOLVENTE A BASE DE TULUOL 
PARA TINTA A BASE DE RESINA 
ACRILICA (LATA 18 LITROS)  

MANORT R$ 177,00 
R$ 

26.550,00 

03 263 LA 

TINTA PARA SINALIZACAO 
VIARIA COR: AMARELA - 
PADRAO ABNT 11862 - 
EMULSIONADA EM SOLVENTE 
(LATA 18 LITROS)  

MANORT R$ 257,50 
R$ 

67.722,50 

04 87 LA 

EXCLUSIVO ME - TINTA PARA 
SINALIZACAO VIARIA COR: 
AMARELA - PADRAO ABNT 
11862 - EMULSIONADA EM 
SOLVENTE (LATA 18 LITROS)  

MANORT R$ 257,50 
R$ 

22.402,50 

05 20 LA 

TINTA PARA SINALIZACAO 
VIARIA COR: AZUL - PADRAO 
ABNT 11862 - EMULSIONADA EM 
SOLVENTE (LATA 18 LITROS)  

MANORT R$ 267,00 R$ 5.340,00 

06 263 LA TINTA PARA SINALIZACAO MANORT R$ 253,00 R$ 

D4Sign 213aa7b3-0764-4d05-8748-c24f4632f2a8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

VIARIA COR: BRANCA - PADRAO 
ABNT 11862, EMULSIONADA EM 
SOLVENTE - LATA 18 LITROS 

66.539,00 

07 87 LA 

EXCLUSIVO ME - TINTA PARA 
SINALIZACAO VIARIA COR: 
BRANCA - PADRAO ABNT 11862, 
EMULSIONADA EM SOLVENTE - 
LATA 18 LITROS 

MANORT R$ 253,00 
R$ 

22.011,00 

8 40 LA 

TINTA PARA SINALIZACAO 
VIARIA COR: PRETA - PADRAO 
ABNT 11862 - EMULSIONADA EM 
SOLVENTE (LATA 18 LITROS)  

MANORT R$ 255,00 
R$ 

10.200,00 

09 135 LA 

TINTA PARA SINALIZACAO 
VIARIA COR: VERMELHA - 
PADRAO ABNT 11862 - 
EMULSIONADA EM SOLVENTE 
(LATA 18 LITROS)  

MANORT R$ 253,50 
R$ 

34.222,50 

10 45 LA 

EXCLUSIVO ME - TINTA PARA 
SINALIZACAO VIARIA COR: 
VERMELHA - PADRAO ABNT 
11862 - EMULSIONADA EM 
SOLVENTE (LATA 18 LITROS)  

MANORT R$ 253,50 
R$ 

11.407,50 

TOTAL: R$ 266.395,00  (DUZENTOS  SESSENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E NOVENTA E 
CINCO REAIS) 
      

 

 
 

VALOR TOTAL: R$ 286.045,00 (DUZENTOS E OITENTA E SEIS MIL E QUARENTA E 
CINCO REAIS) 

 
Lagoa Santa, novembro de 2021. 

 
 
 
 
 

BRENO SALOMÃO GOMES 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 
 

 

D4Sign 213aa7b3-0764-4d05-8748-c24f4632f2a8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 04 de novembro de 2021,

14:14:03

Homologação PE 091 2021 pdf
Código do documento 213aa7b3-0764-4d05-8748-c24f4632f2a8

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Frederic Henrique Magalhães de Albuquerque
fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

04 Nov 2021, 10:08:18
Documento 213aa7b3-0764-4d05-8748-c24f4632f2a8 criado por FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE
ALBUQUERQUE (Conta f114c063-3596-434e-b6d5-ff3cc1e528d8). Email
:fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-11-04T10:08:18-03:00

04 Nov 2021, 10:09:19
Assinaturas iniciadas por FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE ALBUQUERQUE (f114c063-3596-434e-b6d5-
ff3cc1e528d8). Email: fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-11-04T10:09:19-03:00

04 Nov 2021, 12:49:33
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (Conta 93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 143.0.164.230 (230-164-0-143.ledinternet.com.br porta: 46748) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2021-11-04T12:49:33-03:00

04 Nov 2021, 14:13:23
FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE ALBUQUERQUE Aprovou (Conta f114c063-3596-434e-b6d5-ff3cc1e528d8) -
Email: fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta:
35092) - Documento de identificação informado: 066.409.716-23 - DATE_ATOM: 2021-11-04T14:13:23-03:00

Hash do documento original
(SHA256):85ad01ea70c3040c0b3242db9907a288e9501e643105498226f8b722e30cf9dd
(SHA512):ec4547019ab1d7abf1373587c8de6782202fa6753c5500363a2d9c6385a1840081bc9c9dbe60737f8ef03493c6e4beb8dddad95f10b612c2c85c585bbcd20fad

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2021-11-04T14:14:16-0300




